Bujarú-PA, os Subtenentes BM Licinio Antonio Chaves dos Santos MF 5124239/1 e Joselito Teixeira Silva
MF 5620708/1 no período de 29 de novembro a 01 de dezembro de 2011. As despesas correrão por conta
do Estado.

(Fonte: Nota nº 81, de 06DEZ2011 - DEI)

5 – CURSO DE VISTORIA TÉCNICA/2011 - ATA DE CONCLUSÃO
Aos vinte  e  seis  dias do mês de outubro do ano de dois  mil  e onze,  no Centro  de

Formação, Aperfeiçoamento e Especialização “Maj BM Henrique Rubim”, deu-se por concluído o Curso de
Vistoria Técnica/2011”, que se realizou no período de 23 de maio de 2011 a 25 de outubro de 2011, com
uma  carga  horária  total  de  365  (trezentos  e  sessenta  e  cinco)  horas/aula,  obedecendo  à  seguinte
classificação, com suas respectivas médias finais e conceitos de conformidade com as normas vigentes
neste Centro de Ensino, foi a que segue:

Classificação Nome Média Final Conceito

1 °/53  MANOEL LEONARDO COSTA SARGES 9,590 MB

2 °/53  MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO 9,364 MB

3 °/53  JAMYSON DA SILVA MATOSO 9,355 MB

4 °/53  MARCELINO PEREIRA DE SOUZA 9,351 MB

5 °/53  MARCOS NAZARENO SOUSA LAMEIRA 9,283 MB

6 °/53  LUEDSON DE SOUZA ARAÚJO 9,275 MB

7 °/53  THARLLYS ADAM ALMEIDA RIBEIRO 9,238 MB

8 °/53  RUBEM DOS NAVEGANTES JUNIOR 9,217 MB

9 °/53  MARCOS CORREIA DOS SANTOS 9,202 MB

10 °/53  JOSÉ OTÁVIO DA SILVA MACEDO 9,142 MB

11 °/53  ROGÉRIO LIMA BARBOSA ABRANTES 9,079 MB

12 °/53  JHEFFERSON JOSEPH FARIAS DA ROCHA 9,062 MB

13 °/53  CESAR HENRIQUE MATIAS PORTELA 8,957 MB

14 °/53  ALDINEY DO NASCIMENTO PINHEIRO 8,938 MB

15 °/53  MAYK GONÇALVES TAVARES 8,913 MB

16 °/53  ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA 8,885 MB

17 °/53  REGINALDO BERNARDES PACHECO 8,865 MB

18 °/53  SIDNEY CARDEL NOVAES 8,839 MB

19 °/53  MARCELO HORÁCIO ALFARO 8,767 MB

20 °/53  ELÁDIO JUNIOR BITAR MIRANDA 8,761 MB

21 °/53  DIEGO WAGNER PINTO RODRIGUES 8,756 MB

22 °/53  ROBSON CUNHA OLIVEIRA 8,749 MB

23 °/53  JAIRO RODRIGO DA SILVA PEREIRA 8,725 MB

24 °/53  DAVID AUGUSTO FERNANDES DE ALMEIDA 8,710 MB

25 °/53  EDSON DE SOUZA 8,709 MB

26 °/53  NILTON TIAGO DA COSTA PIEDADE 8,695 MB

27 °/53  CLEONILDO GOMES VENTURA 8,667 MB

28 °/53  FÁBIO MAGALHÃES DE DEUS 8,632 MB

29 °/53  THIAGO NOGUEIRA ALVES 8,623 MB

30 °/53  PEDRO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 8,601 MB

31 °/53  MARCOS ANTONIO EVANGELISTA DE SOUSA 8,580 MB

 Boletim Geral nº 218 de 13DEZ2011 – E-mail ajg@bombeiros.pa.gov.br Pág 2

32 °/53  GUSTAVO HENRIQUE DE ASSUNÇÃO SILVA 8,554 MB

33 °/53  THOMAS FRANÇA OLIVEIRA 8,553 MB

34 °/53  ABIAS COSTA DE SANTANA 8,513 MB

35 °/53  JORGE EDUARDO LOBO DA SILVA 8,507 MB

36 °/53  TIAGO FONSECA COELHO 8,466 MB

37 °/53  ANDERSON DENYS BANDEIRA VASCONCELOS 8,400 MB

38 °/53  RAFAEL MOTA RIBEIRO 8,355 MB

39 °/53  FRANCISCO CÉSAR VENANCIO BEZERRA 8,352 MB

40 °/53  CHRISTIANO DANNY REIS OLIVEIRA 8,309 MB

41 °/53  JOSE DAVID EVANGELISTA DE SOUSA 8,277 MB

42 °/53  CÁSSIO DIEGO NAZARENO OLIVEIRA DA SILVA 8,251 MB

43 °/53  JEOVAN DO ESPIRITO SANTO VALENTE 8,170 MB

44 °/53  EDILERMANDO DA ROSA GOMES JÚNIOR 8,155 MB

45 °/53  WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO 8,073 MB

46 °/53  GEDERSON DA SILVA RIBEIRO 8,071 MB

47 °/53  VALDIR DE SOUZA PACHECO 8,000 MB

48 °/53  JOSE ALFREDO ALMEIDA RODRIGUES 7,867 B

49 °/53  CARLOS ALBERTO CARDOSO DOS REIS 7,857 B

50 °/53  TONI CARLOS MIRANDA DE SOUZA 7,852 B

51 °/53  MARCOS ALEXANDRE ALMEIDA RODRIGUES 7,840 B

52 °/53  ABÍLIO ABREU CRUZ 7,819 B

53 °/53  MICHEL FÁBIO DE SOUZA LEITE 7,568 B

Deixam de ser incluídos nesta ATA, os alunos CVT BM Maciel Peixoto da Silva e Odorico
Lima Quadros, o primeiro por não ter alcançado a nota de aprovação na disciplina “Segurança e Proteção
Contra Incêndio e Pânico”, e o segundo por não alcançar a nota de aprovação nas disciplinas “Noções de
Direito Penal e Segurança e Proteção Contra Incêndio e Pânico” de acordo com o Artigo 3º Parágrafo 9º da
norma reguladora do Curso de Vistoria Técnica. Nada mais a registrar, dou por encerrada a presente ATA
que vai assinada pelo Sr. Tcel QOBM José Ribamar Silva de Freitas, Comandante do CFAE, pelo 2° Ten.
QOABM Joaquim dos Santos Freitas Neto, Chefe da Divisão de Ensino Profissional do CFAE, e por mim, 1°
Sgt BM Lucio Mauro dos Santos Costa, Supervisor do Curso, que a lavrei.

Ananindeua, PA, 26 de outubro de 2011

José Ribamar Silva de Freitas – Tcel QOBM
Comandante do CFAE

Joaquim dos Santos Freitas Neto – 2° Ten QOABM
Chefe da Divisão de Ensino do CFAE

Lucio Mauro dos Santos Costa– 1° Sgt BM
Supervisor do Curso
NOTA: Republicada por ter saído com incorreção.
(Fonte: Nota nº 81, de 06DEZ2011 - DEI)

6 – CURSO DE OPERAÇÃO DE CARRO CONTRAINCENDIO - CCI - INDICAÇÃO
Ficam indicados para freqüentarem o Curso de Operação de Carro Contra Incêndio –

CCI, no período de 05 a 09 de dezembro de 2011, nas instalações do Auditório e Seção Contra Incêndio do
Aeroporto de Santarém, os militares SD BM Abinoan Soares de Oliveira - MF 57173811-1; SD BM André
dos Santos Vieira -  MF 57173702-1; SD BM Elessandro  Queiroz de Alexandria – 57174193-1; SD BM
Jardson Araújo  da Silva  -  MF 57173715-1;  SD BM  Max Willian Mendes – MF 57189177-1 e  SD BM
Rubens dos Santos Ribeiro, pertencente ao efetivo do 7º Grupamento Bombeiro Militar – Itaituba, tal curso

 Boletim Geral nº 218 de 13DEZ2011 – E-mail ajg@bombeiros.pa.gov.br Pág 3